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BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervs-og Råstofudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en 
certificeringsordning af grønlandske smykkesten. Til dette skal man tage "Redegørelse om 
certificering af grønlandske smykkesten og stenfigurer" fra juni 2017 som udgangspunkt. 

(Medlem afInatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Erhvervs-og Råstofudvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Milte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Intasisartutmedlem Aqqalu Jerimiassen, Atassut 

Inatsisartutmedlem Hermann Berthelsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraatit 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslagets formål er oprettelsen af en certificeringsordning med udgangspunkt i "Redegørelse 

om certificering af grønlandske smykkesten og stenjigurer" fra 20 l i. Redegørelsen peger på en 
mulighed for at indføre en markedsføringscertificering, idet alternativet - en videnskabelig 

certificering - anses for både kostbar og kompleks. Forslagsstiller fremhæver i sit forslag, at 
erhvervet er i vækst, og at en rundspørge i 2016 viser, at 14 ud af 25 småskalalicenshavere 

efterspørger en form for certificeringsordning. 

https://naalakkersuisut. gl/~/media/Nanoq/Files/Publications/Raastof!DKlCertificeringsredeg%C3%B8relse DK 
J2!lf 
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2. Førstebehandling af forslagene i Inatsisartut 

Ved l. behandlingen støttede et enkelt parti forslaget, mens de øvrige partier bemærkede 

forslagets omkostninger og/eller direkte indstillede forslaget til forkastelse. Naalakkersuisut 

fandt ligeledes lejlighed til at indstille forslaget til forkastelse. Der blev i den forbindelse henvist 

til det opfølgende arbejde, der er pågået efter fremlæggelse af "Redegørelse om certificering af 

grønlandske smykkesten og sten figurer" fra 2017, som er afspejlet i §37 spørgsmål 335/2018. Det 

fremgår heraf, at der blev afholdt et seminar i Nuuk i december 2018 med deltagelse fra 20 ud af 

25 småskalalicenshavere. Indførelse af en certificeringsordning blev her diskuteret, og en 

markedsføringsbaseret ordning blev ikke anset som værende en god ide af de fremmødte 

småskalalicenshavere. Enkelte efterspurgte i stedet en videnskabelig certificeringsordning, men det 

blev samtidig vurderet, at en sådan ordning vil pålægge Naalakkersuisut at engagere en kostbar, 

uafhængig og international anerkendt valuar i certificeringsprocessen2
. 

3. Udvalgets behandling 
Erhvervs- og Råstofudvalget bemærker, at nærværende beslutningsforslag ikke fik nogen 

generel opbakning i Inatsisartut. Ligeledes fandt Naalakkersuisut anledning til at indstille 

forslaget til forkastelse. 

Udvalget har gennemgået "Redegørelse om certificering af grønlandske smykkesten og 

stenfigurer" fra 2017, og bemærker, at der grundlæggende kun er to tilgange for udarbejdelsen af 

en certificeringsordning; enten i form af en videnskabelig certificering eller en 

markedsføringsorienteret certificering. Den videnskabelige certificeringsordning fremhæves som 

kostbar og administrativ tung. Vurderingen fra Naalakkersuisut, er at man skal undgå at oprette en 

kostbar og administrativ tung ordning, hvorfor en videnskabelig certificering ikke anses som 

relevant for Grønland. Dette synspunkt deles af Kommuneqarfik Sermersooq i deres høringssvar til 

redegørelsen. Udvalget finder ikke anledning til at anlægge en anderledes vurdering. Tilbage står 

derfor kun muligheden for en markedsføringsbaseret ordning. 

Forslagsstiller fremhæver, at 14 ud af de 25 småskalalicenshavere har efterspurgt en 

certificeringsordning ved en rundspørge 2016. Udvalget bemærker imidlertid, at der ved en 

nærmere drøftelse af emnet i december 2018 ikke viste sig at være efterspørgsel efter en 

markedsføringsbaseret certificeringsordning blandt de 20 deltagende småskalalicenshavere. 

Udvalget bemærker, at det samlede antal småskalalicenshavere er angivet som 25 i Grønland i alt, 

hvorfor de deltagende småskalalicenshavere må anses for at være repræsentative for erhvervet. 

Idet en videnskabelig certificeringsordninger vurderes som kostbar og administrativ tung, og der 

ikke i den nylige opfølgning med erhvervet i 2018 kan konstateres efterspørgsel på en 

2 https://ina.gl/documents/para3637/2018/svar/335 2018 Smykkestenscertificeringsordning PPOL svar.pdf 
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markedsføringsorienteret ordning fra erhvervet, finder udvalget samlet set, at forslagets begrundelse 

hviler på et skrøbeligt grundlag. 

På baggrunde af drøftelserne under førstebehandlingen og efterfølgende i udvalget er det 

udvalgets opfattelse, at det der efterspørges er en simpel frivillig ordning, som eksempelvis 

muliggør at småskalaaktører, i markedsføringsøjemed, kan få udstedt et certifikat, hvoraf det 

fremgår, hvilken del af Grønland deres produkt stammer fra samt eventuelle andre relevante 

oplysninger, som kan være værdiskabende for en køber af produktet. Udvalget fremsætter på 

baggrund heraf følgende ændringsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en frivillig 
certificeringsordning for grønlandske smykkesten. Til dette skal man tage "Redegørelse om 

certificering af grønlandske smykkesten og stenfigurer" fra juni 2017 som udgangspunkt. 

4.Forslagets økonomiske konsekvenser 

Naalakkersuisut har i "Redegørelse om certificering af grønlandske smykkesten og sten figurer" fra 

2017 beskrevet de estimerede økonomiske konsekvenser ved en realisering af en 

markedsføringsorienteret certificeringsordning. Udvalget finder ikke anledning til at anlægge 

en anderledes vurdering end den af forslagsstillerne beskrevne. 

5. Udvalgets indstillinger 

Indstilling 

Et enigt udvalg indstiller ændringsforslaget fra udvalget til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

Hermann Berthelsen 

Aqqalu Jerimiassen 

Peter Olsen 
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Henrik Fleischer 
Formand 

Mtite B. Egede 
Næstformand 

Tillie Martinussen 
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